²⁵ *Catena aurea*, ouvr. cit. : *Sunt qui dicant de duobus filiis istis seniore Angelos esse, juniorem vero hominem, qui in longinquam peregrinationem abjerit, quando in terram de caelis et paradiso cecidit [...]. Sed hic sensus pius quidem videtur, nescio tamen si verus sit : quia junior filius ad pœnitentiam venit sua sponte [...]; Dominus autem veniens ad pœnitentiam vocavit humanum genus, dum sponte sua regredi, unde ceciderat, non cogitaret. Deinde senior filius in reditu et salute fratris sui tristatur ; cum Dominus dicat lætitiâ esse apud angelos super uno peccatore pœnitentiâ agente.*

²⁶ Claude d'Espence, ouvr. cit., fol. 2r^o.

²⁷ Cajetan, ouvr. cit., fol. 277r^o : *Parabola hæc in se clara est [...]. Homo igitur quidam deus est. Duo filii genus justorum perseverantium in tota vita sine peccato mortali et genus lapsorum (pœnitentium tamen) sunt.*

²⁸ Jean Maldonnat, ouvr. cit., col. 259-260 : *Non ergo dubito per majorem natu filium omnes justis, per minorem omnes peccatores intelligi, sive Judæi ante passum Christum ; sive postea Christiani sint. Num qui in Ecclesia Dei sunt, filii Dei sunt, gentiles non filii, non domestico sunt Dei [...].*

Igitur filii Dei dicuntur non solum justis, quos propria quadam ratione scriptura filios solet appellare ; sed etiam peccatores, qui fidem habent, quia fides etiam nos suo quodam modo filios Dei facit ; sed filios mortuos, filios perditos, sicut fides ipsa sine charitate vera quidem fides, sed mortua tamen est. Ergo major natu filius est verus christianus, minor non verus est.

« Je ne doute donc pas qu'à travers le fils aîné soient entendus tous les justes, et à travers le cadet tous les pécheurs, ou les juifs avant la passion du Christ, ou ensuite les chrétiens. En effet, ceux qui sont dans l'Église de Dieu sont les fils de Dieu, les païens ne sont pas les fils ni les domestiques de Dieu [...].

Donc on dit fils de Dieu non seulement les justes, que pour quelque raison appropriée l'Écriture a accoutumé d'appeler fils ; mais même les pécheurs, qui ont la foi, parce que la loi nous fait fils de Dieu à sa manière ; mais ce sont des fils morts, des fils perdus, de même que la foi elle-même sans charité est certes la vraie foi, mais est cependant morte. Donc le fils aîné est le vrai chrétien, le cadet n'est pas vrai chrétien. »

La discussion sur le fait que les pécheurs méritent eux aussi le titre de « fils de Dieu », dans la mesure où elle se conclut sur cette distinction entre vrai et faux chrétiens paraît trouver sa justification dans le contexte de la « construction confessionnelle ». Le commentaire oublie la fin du récit évangélique, qui faisait apparaître l'aîné comme la figure du *superbus*, qui s'enorgueillit de sa fidélité et de sa constance, et ne met plus en valeur la jalousie de ce dernier, par opposition au repentir du cadet, comme si désormais il convenait surtout de dire la situation ecclésiologique nouvelle – et de la conforter par la valorisation justement de la fidélité et de la constance confessionnelles.